48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
CONTRATO DE PAGAMENTO DE COMPESAÇÃO

 FINANCEIRA DECORRENTE DE PERMUTA DE ÁREA
PROCESSO Nº 2014/255921
PARTES: CELSO MALDANER e INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
– ITERPA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a compensação
fi nanceira sobre alienação de área fl orestada mediante permuta
por título do Projeto Trairão, em conformidade com o Decreto
Estadual 2.670/10 e com Escritura Pública de Permuta, fi rmado
entre o primeiro e o segundo permutantes, ora designados
respectivamente credor e devedor.
BASE LEGAL: TERMO DE CONTRATO, com fulcro no Decreto
Estadual 2.670/10.
DATA: 30 de maio de 2017
DEVEDOR: CELSO MALDANER
CREDOR: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
                     Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 191058

CONTRATO DE PAGAMENTO DE COMPESAÇÃO
 FINANCEIRA DECORRENTE DE PERMUTA DE ÁREA

PROCESSO Nº 2014/522262
PARTES: COLORADO S/A AGRO-INDUSTRIAL e INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ – ITERPA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a compensação
fi nanceira sobre alienação de área fl orestada mediante permuta
por título do Projeto Trairão, em conformidade com o Decreto
Estadual 2.670/10 e com Escritura Pública de Permuta, fi rmado
entre o primeiro e o segundo permutantes, ora designados
respectivamente credor e devedor.
BASE LEGAL: TERMO DE CONTRATO, com fulcro no Decreto
Estadual 2.670/10.
DATA: 06 de junho de 2017
DEVEDOR: Empresa – COLORADO S/A AGRO-INDUSTRIAL
Augusto Braun - Presidente
CREDOR: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
Daniel Nunes Lopes - Presidente

CONTRATO DE PAGAMENTO DE COMPESAÇÃO
 FINANCEIRA DECORRENTE DE PERMUTA DE ÁREA

PROCESSO Nº 2014/522262
PARTES: MARINES CHRISTOFOLLI PARISENTI e INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ – ITERPA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a compensação
fi nanceira sobre alienação de área fl orestada mediante permuta
por título do Projeto Trairão, em conformidade com o Decreto
Estadual 2.670/10 e com Escritura Pública de Permuta, fi rmado
entre o primeiro e o segundo permutantes, ora designados
respectivamente credor e devedor.
BASE LEGAL: TERMO DE CONTRATO, com fulcro no Decreto
Estadual 2.670/10.
DATA: 06 de junho de 2017
DEVEDOR: MARINES CHRISTOFOLLI PARISENTI
CREDOR: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 191047

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 142/2017
Belém, 13 de Junho de 2017.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/255154.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Cinara
dos Anjos Damasceno, cargo de Apoio Técnico, matricula:
8093993/3, para custear as despesas com a viagem aos
municípios de Aurora do Pará/PA, Irituia/PA e Mãe do Rio/PA
no período 13 e 14/06/2017 com o objetivo de realizar visita
técnica aos Projetos Auromel em Aurora do Pará e Apitra em
Traucuateua, Juntamente com a equipe técnica da ADEPARA
com o objetivo de obter a certifi cação artesanal. Lei Estadual
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 191087

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 2205 de 08 de junho de 2017, publicada no DOE
nº 33.393 de 12 de junho de 2017, referente a Nomeação do
DIOGO FERREIRA SANTOS.
Onde se lê: Secretário de Diretoria
Leia-se: Secretário de Gabinete

Protocolo: 191218

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria de diárias 1788/2017, Publicado
no DOE 33386 do dia 01/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 191184
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS 1965/2017,
publicada no DOE 33.386 de 01/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 191164
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS 2218/2017,
publicada no DOE 33.393 de 12/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 191347
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIAS 2025/2017,
publicada no DOE 33.386 de 01/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 191268

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0240/2017 – 05.06.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas,
 RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2017 à 06.07.2017, o Auxiliar
de Administração, FRANCISCO GOMES PONTES-Matricula
nº57200435/1, para responder pela Secretaria da Assessoria
para Assuntos de Auditagem , em virtude da titular encontra-se
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 191162

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 078/2017;
BENEFICIÁRIO:ANTÔNIO HILÁRIO CAMPOS; MATRÍCULA:317360
711;FUNÇÃO:MOTORISTA; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS
PARA CUSTEAR DESPESAS DA EMPRESA;MUNICIPIO:MARITU
BA;PROGRAMA:1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-C; FONTE:
0101; ELEMENTO DE DESPESA:339039=R$ 3.615,00;PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 191343
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 077/2017;
BENEFICIÁRIO:CELSO GUILHERME MALATO FARIAS; MATRÍCU
LA:54197291;FUNÇÃO:MOTORISTA; OBJETIVO:SUPRIMENTO
DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS DA EMPRESA;MUNICIP
IO:MARITUBA;PROGRAMA:1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-C;
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA:339039=R$
2.800,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO:
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS
PEDROSO.

Protocolo: 191354

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 076/2017;
BENEFICIÁRIO:ANGELA MARIA DA COSTA; MATRÍCU
LA:3176444/1;FUNÇÃO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO;
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS
ADMINISTRATIVAS PARA ESTA EMPRESA;MUNICIPIO:MARIT

UBA;PROGRAMA:1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-C; FONTE:
0101; ELEMENTO DE DESPESA:339039=R$ 1.800,00;PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 190958
NOME:EDIGLEUMA DE LOURDES F. DE OLIVEIRA;
MATRICULA:5036364/1; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG:1449;
PROJETO ATIVIDADE:8502; FONTE:0261 PRAZO DE APLICAÇÃO:
60 DIAS APÓS EMISSÃO OB COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS
APÓS APLICAÇÃO,ELEMENTO DESP.:33903996 R$: 3.443,24;
ESLOC: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA JOSEFA
NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo: 191089

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 042/2017; BENEFICIÁRIO:ROSIVAL
POSSIDÔNIA DO NASCIMENTO; MATRÍCULA:3175685/1;
FUNÇÃO:DIRETOR TÉCNICO;OBJETIVO:PARTICIPAR DO EVENTO
ESTRATÉGIAS PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
PROMOVIDO PELO GOVERNO DO ESTADO;Nº DE DIÁRIAS:1,5;
DESTINO:TUCURUÍ;ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI
MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 190948

FÉRIAS
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas,
 RESOLVE:
CONCEDER, férias ,ao empregado abaixo relacionados:

MATRICULA EMPREGADO EXERCICIO FÉRIAS

54196800/1 ELIOENAI DE SOUZA
MENEZES 2011/2012 01.03.2012 à

04.04.2012

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 191205

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: LUIZ EDUARDO CHAVES DE AZEVEDO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 13/06/2017 a 12/06/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO,
AUTORIZADO EM 27/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO
2017/123985 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: TÂMELA BATISTA PEREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 13/06/2017 a 12/06/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO,
AUTORIZADO EM 27/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO
2017/123985 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: DANIELLE DOS SANTOS FERREIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 13/06/2017 a 12/06/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO,
AUTORIZADO EM 27/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO
2017/123985 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA